
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О проекте закона Иркут­
ской области № ПЗ-914 «О 
внесении изменений в За­
кон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах 
охраны окружающей 
среды в Иркутской обла­
сти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-914 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны 
окружающей среды в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской обла­
сти «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области 
«Об отдельных вопросах 
охраны окружающей среды 
в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в 
Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве

РЕШЕНИЕ
11 ноября 2021 года

г. Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-914 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопросах 
охраны окружающей среды в 
Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-914 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны 
окружающей среды в Иркутской области», внесенный Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И., руководствуясь статьей 60 Регламента 
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона № ПЗ-914 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской 
области», внесенный Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
рассмотреть его в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета Р.Ф. Габов



Законодательное Собрание 
Иркутской области

УКАЗ
ГУ БЕРН А ТО РА  И РК У ТС К О Й  О БЛ А С ТИ

22 сентября 2021 года № 258-уг

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в
Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь 
статьей 59 Устава Иркутской области,

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
охраны окружающей среды в Иркутской области» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить руководителя службы государственного 
экологического надзора Иркутской области Сафронова Н.П.

П О С Т А Н О В Л Я Ю :



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 июня 2008 года № 23-оз 
«Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 43, т. 1; 
Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 
2011, № 37; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 10, № 14, № 15, т. 1; 2015, № 27; 2016 
№ 43) следующие изменения:

1) в статье 4:
в пункте 131 слова «экологическому надзору» заменить словами 

«экологическому контролю (надзору)»;
дополнить пунктом 132 следующего содержания:
«132) утверждение положения о региональном государственном 

экологическом контроле (надзоре)»;
2) в индивидуализированном заголовке главы 4 слова 

«ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ НАДЗОР» заменить словами «ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ 
КОНТРОЛЬ (НАДЗОР)»;

3) статью 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Региональный государственный экологический контроль 

(надзор)

Региональный государственный экологический контроль (надзор) при 
осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за исключением 
деятельности с использованием объектов, подлежащих федеральному 
государственному экологическому контролю (надзору), осуществляется 
исполнительным органом государственной власти области, уполномоченным 
Правительством Иркутской области, в соответствии с федеральным и 
областным законодательством.»;

4) в статье 131 слова «экологическому надзору» заменить словами 
«экологическому контролю (надзору)».



Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________ 20__ года
№



П О Я С Н И Т Е Л Ь Н А Я  З А П И С К А
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в закон 

Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в
Иркутской области»

1. Субъект права законодательной инициативы:
Субъектом права законодательной инициативы является Губернатор 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в закон 

Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в 
Иркутской области» (далее -  проект закона, закон) разработан службой 
государственного экологического надзора Иркутской области.

2. Правовое основание принятия закона, состояние правового 
регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия 
закона:

Проект закона разработан в соответствии со статьей 44 Закона 
Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-03 «О правовых актах 
Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области».

В соответствии со статьей 3.1. Федерального закона
от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» органы
государственной власти субъектов Российской Федерации обеспечивают 
соответствие Конституции Российской Федерации, федеральным 
конституционным законам и федеральным законам принимаемых (принятых) 
ими конституций и законов республик, уставов, законов и иных нормативных 
правовых актов субъектов Российской Федерации.

Принятие закона обусловлено необходимостью внесения изменений в 
Закон Иркутской области от 11 июня 2008 года № 23-оз «Об отдельных 
вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области» на основании 
статьи 51 Федерального закона от 11 июня 2021 года № 170-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с принятием Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее -  Федеральный 
закон 170-ФЗ).

3. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания 
проекта закона:

В соответствии со статьей 51 Федерального закона № 170-ФЗ внесены 
изменения в положения статей 5, 6, 65-67, 69, 69.2 Федерального закона 
от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее -  
Федеральный закон 7-ФЗ). Основным изменением указанного Федерального 
закона является замена понятия «государственный экологический надзор» на 
понятие «государственный экологический контроль (надзор)», в рамках 
которого выделяют федеральный государственный экологический контроль 
(надзор) и региональный государственный экологический контроль (надзор).



Так, в пункте 8 статьи 69 Федерального закона 7-ФЗ в редакции 
Федерального закона 170-ФЗ предусмотрено, что органами исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации осуществляется ведение
региональных государственных реестров объектов, оказывающих негативное 
воздействие на окружающую среду и подлежащих региональному 
государственному экологическому контролю (надзору). В то время как 
редакция полномочия субъектов Российской Федерации, закрепленная в 
абзаце 13 статьи 6 Федерального закона 7-ФЗ в части ведения 
государственного учета объектов, оказывающих негативное воздействие на 
окружающую среду и подлежащих региональному государственному
экологическому надзору, осталась без изменения.

С учетом редакции специальной статьи в части ведения региональных 
государственных реестров объектов, оказывающих негативное воздействие на 
окружающую среду и подлежащих региональному государственному
экологическому контролю (надзору) вносятся изменения в пункт 131 статьи 4 
и статьи 13.1 Закона Иркутской области от 
11 июня 2008 года № 23-оз «Об отдельных вопросах охраны окружающей 
среды в Иркутской области» (далее -  Закон Иркутской области 23-оз), а 
именно слова «региональному государственному экологическому надзору» 
заменены на слова «региональному государственному экологическому 
контролю (надзору)».

Кроме того, на основании абзаца седьмого статьи 6 Федерального 
закона 7-ФЗ в редакции Федерального закона 170-ФЗ в части полномочий 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере 
отношений, связанных с охраной окружающей среды, по осуществлению 
регионального государственного экологического контроля (надзора) при 
осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за исключением 
деятельности с использованием объектов, подлежащих федеральному 
государственному экологическому надзору, вносятся изменения в 
индивидуализированный заголовок главы 4 и статью 13 Закона Иркутской 
области № 23-оз.

4. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
закона:

Принятие предлагаемого закона повлечет необходимость внесения 
изменений в Положение о службе государственного экологического надзора 
Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 18 мая 2020 года № 343-пп.

5. Перечень органов и организаиий, с которыми проект закона 
согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не 
получено. Проект закона коррупциогенных факторов не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит.

2



6. Расходы_____областного бюджета, обусловленные принятием
предлагаемого проекта закона:

Принятие закона не потребует дополнительного финансирования из 
областного бюджета.

7. Обоснование необходимости официального опубликования

В соответствии с указом Губернатора Иркутской области 
от 17 сентября 2018 года № 182-уг «О Едином портале независимой 
антикоррупционной экспертизы, оценки регулирующего воздействия и 
общественного обсуждения» проект закона размещен на Едином портале 
независимо антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения 
проектов нормативных правовых актов (http://regulation.irkobl.ru) для 
проведения независимой антикоррупционной экспертизы.

По результатам проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы заключения на проект закона в службу государственного 
экологического надзора Иркутской области не поступали.

3

Руководитель
службы государственного экологического 
надзора Иркутской области Н.П. Сафронов

http://regulation.irkobl.ru


ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
И ркутской области

ул. Володарского, 5, г. Иркутск, 664011

/ / . / Q . j L C A f t e  J J j j '/o b o L O o t /

на № J fO * /  о т Л /’.ОУЛОгУ

Законодательное Собрание 
Иркутске^ области

W  or t t

I I1IIII1
9 9 1 3 0 2 1 4 1 2 1 0

Председателю
Законодательного Собрания 
Иркутской области

Ведерникову А.В.

О проекте закона

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в закон Иркутской области «Об отдельных вопросах 
охраны окружающей среды в Иркутской области» (ИЗ -914).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, правовых 
препятствий для принятия его Законодательным Собранием Иркутской 
области не усматриваем.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции / р >  В.А.Келлер

Борисова О.А., 25-90-19

АБ 0 2 2 2 0 6
Прокуратура Иркутской области 

№  22/ 1- 12-2021/ 8123-21 -20250001



Г Законодательное Собрание ! Ирхутся

МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ)
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Желябова ул.. л. 6, Иркутск. 664011 
тел. (3952) 260-870, c-mail: ru38@minjust.ru

/ТА? Ке Ъ ?/С£--/С//3

НаКа Z f p ty  от Р 1? A.S&/

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона 

Иркутской области № ПЗ-914 «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «Об отдельных вопросах охраны окружающей 

среды в Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-914 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об 
отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области» 
(далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области 
от 11.06.2008 № 23-оз «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды 
в Иркутской области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а», 
«д» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к 
сфере совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации -  обеспечение соответствия конституций и законов 
республик, уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, 
областей, городов федерального значения, автономной области, 
автономных округов Конституции Российской Федерации и федеральным 
законам; природопользование, охрана окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности.

Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных

й Ьр

S 4 W

mailto:ru38@minjust.ru


2

(представительных и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от
11.06.2021 № 170-ФЗ), Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ 
«Об охране окружающей среды» (в редакции Федерального закона от
02.07.2021 № 342-ФЗ), Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 11.06.2021 
№ 170-ФЗ).

Проект является необходимым и достаточным для регулирования 
общественных отношений в указанной сфере. По предметам совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации 
издаются федеральные законы и принимаемые в соответствии с ними 
законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской 
Федерации (часть 4 статьи 76 Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации (пункт 2 статьи 26.1 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»).

Согласно части 1 статьи 3, пункту 2 части 1 статьи 5 Федерального 
закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации» нормативно-правовое регулирование 
отношений, возникающих в связи с организацией и осуществлением 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, 
осуществляется указанным Федеральным законом, а в случаях и пределах, 
установленных данным Федеральным законом, также другими 
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, 
постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, законами 
и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами. 
К полномочиям органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации в области государственного контроля (надзора) относится, в 
том числе организация и осуществление регионального государственного 
контроля (надзора) на территории соответствующего субъекта Российской 
Федерации.

Государственный экологический контроль (надзор) осуществляется, 
в том числе посредством регионального государственного экологического 
контроля (надзора), осуществляемого уполномоченными органами



3

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, в соответствии 
с положениями, утверждаемыми высшими исполнительными органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации (пункт 1 статьи 
65 Федерального закона «Об охране окружающей среды»).

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с подпунктом «б» пункта 
1 статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации» 
законодательный (представительный) орган государственной власти 
субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам совместного ведения Российской Федерации 
и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области 
осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
Иркутской области как субъекта Российской Федерации и предметам 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации в пределах полномочий Иркутской области.

Проект соответствует Конституции Российской Федерации и 
федеральному законодательству.

И.о. начальника Управления О.В. Петрова

И.И. Ледникова 
8(3952) 260-870, 260-980



11ЕКОММ ЕРЧ К  КАЛ ОРГЛ11ИЗАЦИ Я
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских Событии. 107 В
URL: www.amoio.ru тел. (3952) 20-43-27:
E-mail: amioirk@list.ru тел. (3952) 20-40-99;

Факс. (3952) 280-222

От 10.2021 г.№ /% #704-21
На № исх.2804 от 28.00.2021 г. Председателю Законодательного

Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области 
рассмотрен проект закона Иркутской области № Г13-914 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны 
окружающей среды в Иркутской области» (далее-проект закона), внесенный 
Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.

Предложений и замечаний кпроекту закона нет.
7 о /  ̂

Исполнительный директор 
Ассоциации З.А. Масловская

20-43-27

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru


Законодательное Собрание 
Иркутской области

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Иркутской области № ИЗ - 914 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах охраны окружающей 

среды в Иркутской области» (далее -  проект закона)

1. Проект закона внесен в Законодательное Собрание Иркутской 
области Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И. с соблюдением 
норм федерального и областного законодательства.

2. Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Иркутской 
области от 11 июня 2008 года № 23-оз «Об отдельных вопросах охраны 
окружающей среды в Иркутской области» следующего характера:

- понятия «экологический надзор» заменить понятием «экологический 
контроль (надзор)»,

- к полномочию Правительства Иркутской области в сфере отношений, 
связанных с охраной окружающей среды, отнести утверждение положения о 
региональном государственном экологическом контроле (надзоре).

3. Согласно пунктам «в», «д», «к» части 1 статьи 72 Конституции 
Российской Федерации вопросы владения, пользования и распоряжения 
природными ресурсами, природопользование, охрана окружающей среды, 
законодательство об охране окружающей среды находятся в совместном 
ведении Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.

По предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов 
Российской Федерации издаются федеральные законы и принимаемые в 
соответствии с ними законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации (часть 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации)

4. Статьей 51 Федерального закона № 170-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее -  Федеральный 
закон № 170-ФЗ) внесены изменения в положения статей 5, 6, 65-67, 69, 69.2 
Федерального закона от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране 
окружающей среды» (далее -  Федеральный закон № 7-ФЗ) и понятия 
«государственный экологический надзор» заменены понятием 
«государственный экологический контроль (надзор)».

Пунктом 1 статьи 65 Федерального закона № 7-ФЗ в редакции 
Федерального закона 170-ФЗ закреплено, что региональный государственный 
экологический контроль (надзор) в области охраны окружающей среды 
осуществляется уполномоченными органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации в соответствии с положениями, 
утверждаемыми высшими исполнительными
власти субъектов Российской Федерации.



Проект закона направлен на приведение областного законодательства в 
соответствие с Федеральным законом № 170-ФЗ.

5. В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 
и проектов нормативных правовых актов», Правилами проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов и Методикой проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 
актов, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, проведена антикоррупционная 
экспертиза проекта. По результатам антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенные факторы не выявлены.

6. На основании вышеизложенного принятие проекта закона находится 
в компетенции Законодательного Собрания Иркутской области.

Противоречий более высоким по юридической силе нормативно-
правовым актам не выявлено.

/ /

Начальник правового управления
/  /I

—’ / / ” М.В. Басов

"■ ф 1 #>-

Исп. O.B. Терентьева 
(3952) 256-303



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 11 июня 2008 года № 23-оз 
«Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 43, 
т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2; 2011, № 37; 2012, № 46, т. 2; 2014, № 10, № 14, № 15, т. 1; 2015, 
№ 27; 2016, № 43) следующие изменения:

1) в статье 4:
в пункте 131 слова «экологическому надзору» заменить словами 

«экологическому контролю (надзору)»;
дополнить пунктом 132 следующего содержания:
«132) утверждение положения о региональном государственном эко­

логическом контроле (надзоре)»;
2) в индивидуализированном заголовке главы 4 слова «ЭКОЛОГИ­

ЧЕСКИЙ НАДЗОР» заменить словами «ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ КОНТРОЛЬ 
(НАДЗОР)»;

3) статью 13 изложить в следующей редакции:
«Статья 13. Региональный государственный экологический контроль 

(надзор)

Региональный государственный экологический контроль (надзор) 
при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за исключением 
деятельности с использованием объектов, подлежащих федеральному гос­
ударственному экологическому контролю (надзору), осуществляется ис­
полнительным органом государственной власти области, уполномоченным 
Правительством Иркутской области, в соответствии с федеральным и об­
ластным законодательством.»;

4) в статье 131 слова «экологическому надзору» заменить словами 
«экологическому контролю (надзору)».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб­
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


